ATA Nº005/2026.

ATA DA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPO BORGES/RS REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE 2026.

Ao segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Ivo Tiaraju Borba de Oliveira, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Mateus Carvalho Merlin (Presidente). O senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão plenária ordinária, em seguida o presidente vereador Mateus Carvalho Merlin colocou em discussão e votação a Ata nº 004/2026, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores presentes, na continuidade o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Convite para ato de lançamento e solenidade de abertura – Expoagro Afubra 2026, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Indicação nº 01, de 25 de fevereiro de 2026 – Proposto pela vereadora Sandra Regina Soares, o presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Indicação nº 02, de 25 de fevereiro de 2026 – Proposto pelos vereadores da bancada do PDT, o senhor presidente solicitou ao vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Pedido de Informação nº 03, de 26 de fevereiro de 2026 - Autoria da vereadora Cristina Soares Moraes, o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Moção de Apoio nº 01, de 27 de fevereiro de 2026 - Proposto pelas bancadas do PL, PDT e MDB, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 009/2026 de 26 fevereiro de 2026 - “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal vigente, no montante de R$ 36.322,70, e dá outras providências”, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereadora Cristina Soares Moraes — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras, na rua Constante Pierezan, ver a possibilidade da construção de calçamento, pois ela se encontra estreita, suja e com valetas e buracos, e o patrolamento e o ensaibramento da estrada do rincão dos esquecidos e o recolhimento dos entulhos embaixo do Ambu  no cemitério vila fogo; *Vereador Jorge Batista — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras que faça a roçada da linha Teodoro, pois as ruas estão muito obstruídas, também nas estradas da comunidade de São José, arrumar o bueiro em frente à casa do filho do senhor Marcial; *Vereador Adriano Nogueira — Bancada do PDT, Fez o seguinte requerimento: Na área industrial, ver a possibilidade de melhorar a iluminação do local, fazer o calçamento da entrada da cidade e reforçar o pedido do vereador Jorge sobre as roçadas das estradas de nosso município; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: fazer a limpeza do lixo e o recolhimento dos entulhos próximo à propriedade do senhor Paulo Becker de Souza, na Agro Vila União, e aproveitar e colocar um contêiner de lixo neste local; *Vereador Luan da Silva Pereira — Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Na linha Teodoro, fazer a roçada do potreiro do senhor “Nejo”; na esquina dos correios, existe um buraco e um bueiro com a tampa entreaberta que dá acesso aos canos de água da Corsan, favor resolver este problema pois está dificultando o tráfego dos veículos neste local; *Vereador Paulo Roberto Ritter — Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: enviar um ofício para a Corsan, solicitando explicações sobre os atrasos da impressão dos talões de água, reforçando o pedido de iluminação da área industrial; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação a Moção de Apoio nº 01, de 27 de fevereiro de 2026 - “Moção de Apoio em favor do projeto de lei nº 412/2025, de autoria do deputado Paparico Bacchi, que proíbe a reconstituição de leite em pó de origem importada para venda como leite fluido no estado do Rio Grande do Sul”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores, o presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº 003/2026 de 05 fevereiro de 2026 - “Cria o cargo de provimento em comissão e função gratificada denominado de coordenador de manutenção da frota da saúde junto ao quadro de cargos em comissão e funções gratificadas previsto na Lei municipal nº 1.655/2020 e dá outras providências”, onde a vereadora Cristina Soares Moraes fez pedido de vista ao projeto e prontamente o presidente a concedeu, o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº 004/2026 de 05 fevereiro de 2026 - “Autoriza a contratação temporária de um farmacêutico por excepcional interesse público, para atuar junto ao setor de saúde pública do município e dá outras providências”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores;  Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão plenária ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Mateus Carvalho Merlin e pelo 1ª secretário vereador Luan da Silva Pereira.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Luan da Silva Pereira
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png